
Cod. Determ: DT630972G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 856/2022

pubblicata il 23/05/2022 Reg. del Settore n. 116 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  liquidazione  contributo  rette  in  favore  di  Suore  Minime  della  Passione  -
Istituto  Cuore  Immacolato  di  Maria,  ente  gestore  della  struttura
socio-assistenziale  Centro  Diurno  Cuore  Immacolato  di  Maria  sito  in
Cosenza, via Degli Stadi, n. 46. Mesi di Dicembre 2021.



Cod. Determ: DT630972G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   856/2022

pubblicata il 23/05/2022 Reg. del Settore n. 116 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
liquidazione contributo rette in favore di Suore Minime della Passione - Istituto Cuore

Immacolato  di  Maria,  ente  gestore  della  struttura  socio-assistenziale  Centro  Diurno
Cuore  Immacolato  di  Maria  sito  in  Cosenza,  via  Degli  Stadi,  n.  46.  Mesi  di  Dicembre
2021.

Il Direttore di Settore

Premesso che: 
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  503  del  25  ottobre  2019  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli  interventi  in  materia  di
servizi e politiche sociali Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003,
n.  23  e  s.m.i,  presa  d’atto  parere  Terza  Commissione  Consiliare  n.  54/10  -  approvazione"
pubblicata  sul  BURC n.  133  del  29/11/2019,  notificata  a  questo  Comune in  data  20/12/2019,  è
stata approvata la riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi 
in materia di servizi e politiche sociali;

- che la stessa Deliberazione ha stabilito nell'allegato "1" le “Tipologie strutture - rette - modalità
di  calcolo”,  nell'Allegato  “A”  il  “Regolamento  requisiti  generali,  strutturali,  professionali,
organizzativi delle strutture socio-assistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di
accesso/dimissioni”, nel Regolamento n. 22/19 le “Procedure di autorizzazione, accreditamento e
vigilanza  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e  semiresidenziale  socioassistenziali,  nonché  dei
servizi domiciliari, territoriali e di prossimità” ;

-con  nota  prot.  SIAR  n.  425533  dell’11  dicembre  2019,  sono  stati  trasmessi  dalla  Regione
Calabria  gli  elenchi  delle  strutture  socio-assistenziali  residenziali  e  semi-residenziali,  già
autorizzate  al  funzionamento  e  presenti  sul  territorio  di  ciascun  Ambito  Territoriale  al  fine  di
accertarne l’effettivo funzionamento, in ossequio alle disposizioni di cui all’art.  30 comma b del
citato Regolamento;

-con nota prot. SIAR n. 443808 del 30 dicembre 2019, sono state fornite dalla Regione Calabria le
prime “Linee di  indirizzo”  finalizzate alla  corretta applicazione del  sopra citato  Regolamento  n.
22/19 avente ad oggetto “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a
ciclo residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e
di prossimità” approvato con la DGR 503/2019;   



Cod. Determ: DT630972G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  ai  sensi  dell’art.  30  c.  4  del  Regolamento  allegato  alla  D.G.R.  503  del  25/10/2019,  tutte  le
strutture che alla data del 30 novembre 2019 risultano titolari di autorizzazione al funzionamento
sono  considerate  accreditate  provvisoriamente,  su  presentazione  al  Comune  Capo  Ambito  di
apposita domanda corredata di autocertificazione attestante il  mantenimento dei  requisiti  minimi
organizzativi e strutturali ed una effettiva attività di almeno 12 mesi;

- la Commissione nominata con Determinazione Dirigenziale n. 90 del 28/01/2020 ha provveduto
ad  attestare  la  regolare  funzionalità  delle  Strutture  presenti  nell’Ambito  a  seguito  di  verifica  in
loco;

-  con  PEC  Id  flusso  5291  e  5297  del  06/08/2020,  al  fine  di  provvedere  alla  stipula  delle
convenzioni  per  la  liquidazione  delle  rette,  è  stata  richiesta  alle  Strutture  già  accreditate  con
provvedimento regionale,  la documentazione attestante il  permanere dei  requisiti  organizzativi  e
strutturali,  dichiarati  e  già  accertati  all’atto  del  rilascio  dell’autorizzazione  al  funzionamento  da
parte della Regione Calabria e avviato il  procedimento di  controllo tecnico-amministrativo delle
stesse;

-  con  verbali  del  13/10/2020,  15/10/2020,  22/10/2020,  29/10/2020,  05/11/2020,  10/12/2020  e
21/01/2021 l’Ufficio di Piano, dopo aver esaminato la documentazione pervenuta, ha provveduto
ad accreditare provvisoriamente le strutture presenti nell’Ambito che hanno fatto regolare richiesta
ed  allegato  la  documentazione  prevista  dal  Regolamento  allegato  alla  DGR  503  del  25  Ottobre
2019;
Considerato  che  nell’ambito  delle  strutture  accreditate  risulta presente,  tra  le  altre,  il  “Centro
Diurno Cuore Immacolato di Maria” sito in Cosenza, via Degli Stadi, n. 46 per nr. 12 utenti, e per
la  quale  è  prevista,  in  ragione  dell’accreditamento,  una  retta  giornaliera  pari  ad  €  11.00,00
(undicieuro,00) pro-capite;

Vista la Convenzione Rep. n. 109 del 02/11/2020 stipulata tra l’Ufficio di Piano costituito presso
il  Settore  Welfare  del  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Capofila  dell’omonimo  Ambito
Territoriale  (comprendente  i  Comuni  di  Cosenza,  Mendicino,  Carolei,  Cerisano,  Dipignano,
Domanico,  Aprigliano,  Casali  Del  Manco,  Celico,  Lappano,  Pietrafitta,  Rovito,  Spezzano  Della
Sila,  Zumpano) e “Suore Minime della  Passione -  Istituto  Cuore Immacolato  di  Maria”,  titolare
della  struttura  socio-assistenziale  “Centro  Diurno  Cuore  Immacolato  di  Maria”  sito  in  Cosenza,
via  Degli  Stadi,  n.  46,  CF.  00352380786  P.IVA  00352380786,  PEC
suoreminimepassione@pec.agritel.it,  che  costituisce vincolo  giuridico  e  titolo  di  pagamento
diretto, in atti c/o l’Ufficio di Piano, e che ha validità fino all’approvazione del Piano di Zona;

Richiamato il  Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n° 5483 del  27/05/2021, avente ad
oggetto: “D.G.R. 503 del 25 ottobre 2019 e Regolamento n. 22/2019 - D.G.R. 171 del 3 maggio
2021 e Linee Guida -  Fondo Regionale Per  Le Politiche Sociali  (F.R.P.S.)  -  Annualità  2021 -
Liquidazione in favore dei Comuni capo fila degli ambiti territoriali della Regione Calabria”;

Dato  atto  che  la  Regione  Calabria  ha  trasmesso  le  somme  di  cui  al  Decreto  n.  5483/2021,
incamerate  con  provvisorio  n.  6802  di  euro  1.680.000,00  e  con  provvisorio  n.  6803  di  euro
1.080.000,00, regolarizzate rispettivamente con reversale n. 6528 del 18/06/2021 e n. 9410 del
27/08/2021 sui seguenti capitoli: 

- Entrata sul cap. 740 “Assegnazione fondi Regione per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali - L.R. 23/2003 - DGR 503/2019”; 

-  Spesa  cap.  6935  “Reimpiego  fondi  Regione  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali - L.R. 23/2003 - DGR 503/2019”; 



Cod. Determ: DT630972G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Tenuto  conto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1289  pubblicata  il  02/09/2021  si  è
provveduto  a  prenotare  il  relativo  impegno  di  spesa sul  capitolo  di  Spesa  n.  6935  “Reimpiego
fondi  Regione  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  -  L.R.
23/2003 - DGR 503/2019” - Imp. 824/2021;

Considerato  che  questo  Settore  ha  provveduto  all’acquisizione  della  documentazione
amministrativo-contabile,  allegata  alla  presente,  relativa  al  servizio  svolto  a  favore  degli  ospiti
presenti nei mesi di Dicembre 2021, rilevando un importo erogabile complessivo pari a € 1.771,00
(Euro millesettecentosettantauno/00), esente IVA;

Vista la fattura emessa da “Suore Minime della Passione - Istituto Cuore Immacolato di Maria”,
titolare  della  struttura  socio-assistenziale  “Centro  Diurno  Cuore  Immacolato  di  Maria”  sito  in
Cosenza,  via  Degli  Stadi,  n.  46,  CF.  00352380786  P.IVA  00352380786,  PEC
suoreminimepassione@pec.agritel.it,  n.  2e  del  14  Aprile  2022  (n°  prot.  40576  del  21/04/2022)
relativa  alle  rette  minori  ospiti  del  Centro  Diurno afferente  il  mese  di  Dicembre  2021,  per  un
importo di € 1.771,00 (euro millesettecentosettantauno/00), esente IVA;

Vista  la  dichiarazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  N°  445/2000  e  della  legge  n.  136  del  13  agosto
2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  numero  protocollo
INPS_32622703  valido  fino  al  17/08/2022,  che  documenta  la  regolarità  contributiva  dell’Ente
Gestore della predetta struttura;

Visto  il  Report  di  validazione  attestante  la  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  nei  mesi  di
Dicembre 2021: rispettive Fatture PA nn. 7074477385;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della fattura in parola;

Visti:
- la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario
dell’Ente;
- il DS n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 Welfare
all’Avv. Matilde Fittante;
-  la  Legge  n.  328  del  08/11/2000  “Legge  quadro  per  la realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali”;
-  la  Legge  Regionale  n.  23  del  26/11/2003  “Realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e
servizi sociali nella Regione Calabria in attuazione della legge n. 328/2000”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DT630972G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1.1. Di liquidare alla Struttura “Suore Minime della Passione - Istituto Cuore Immacolato di

Maria”, titolare della struttura socio-assistenziale “Centro Diurno Cuore Immacolato di
Maria” sito in Cosenza, via Degli Stadi, n. 46, CF. 00352380786 P.IVA 00352380786,
PEC suoreminimepassione@pec.agritel.it, l’importo complessivo € 1.771,00 (Euro
millesettecentosettantauno/00), esente IVA, relativo ai mesi di Dicembre 2021, di cui alla
fattura nn.:

-2e del 14 Aprile 2022 (n° prot. 40576 del 21/04/2022):

2. Di liquidare la predetta somma di € 1.771,00 sul capitolo di spesa n. 6935 – impegno 824/2021
–  del  Bilancio  di  competenza  del  Comune  di  Cosenza, Capofila  dell’omonimo  Ambito
Territoriale;
3.  Di  precisare  che,  secondo  le  disposizioni  in  materia  di  “tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  ai
sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  136/2010,  l’importo  suindicato  sarà  accreditato  sul  c/c  bancario
dedicato alle commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi
del DPR 445/2000 allegata al presente provvedimento in formato pdf;
4.  Di  dare  atto  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell’11/11/2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto previsto  dalla  speciale  disposizione di  cui  all’art.
250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune
ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;
6.  Di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  Portale
dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;
7. Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione sui siti
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di
Piano.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  cura  dell'Ufficio
Archivio  a:  Direttore  6°  Settore  Welfare,  al  Direttore  Settore  13°  Programmazione  -  Risorse
Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti di propria competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report Fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura Dicembre 2021
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco ospiti
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari



Cod. Determ: DT630972G (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/05/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


